
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea Ghidurilor privind 
acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului 

Bistriţa-Năsăud  
 

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară, în data de 
31.03.2020, în prezența a 31 de consilieri județeni; 
 Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare nr.IX/5726 din 16.03.2020 al Președintelui 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- raportul comun nr.II/5729 din 16.03.2020 al Direcţiei economice şi 
Direcţiei administraţie locală din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- prevederile Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.3 și art.18^1 alin.(2) lit.b) din Legea nr.69/2000 a 
educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile Hotărârii Guvernului nr.1447/2007 privind aprobarea 
Normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-  prevederile art.53 și art.54 alin.(1) din Hotărârea Guvernului 
nr.884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a 
dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr.69/2000; 

- prevederile Ordinului ministrului Tineretului şi Sportului nr.664/2018 
privind finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi programelor sportive, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată; 

- procesul-verbal nr.IA/5673 din 16.03.2020 al Serviciului juridic din cadrul 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- avizul nr.IA/6551 din 30.03.2020 al Comisiei de administraţie; 
- avizul nr.IA/6566 din 30.03.2020 al Comisiei de cultură; 
- avizul nr.IA/6572 din 30.03.2020 al Comisiei de urbanism; 
- avizul nr.IA/6584 din 30.03.2020 al Comisiei economice. 



2 
 

 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.I Se modifică punctul 2, lit.E, Capitolul I din Anexa nr.2 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea Ghidurilor 
privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-
Năsăud, care va avea următorul cuprins: 
 „2.Valoarea finanţării solicitate/proiect se va încadra între valoarea minimă 
și valoarea maximă, stabilite pentru fiecare program sportiv: 
 

 
Nr. 
crt. 

Programul sportiv de utilitate 
publică finanţat 

Valoarea finanţării 
solicitate/proiect (lei) 

Valoarea 
minimă (lei) 

Valoarea 
maximă (lei) 

1 Promovarea sportului de 
performanţă, pe echipe seniori 50000 250000 

2 Promovarea sportului de 
performanţă, pe echipe juniori 5000 30000 

3 
Promovarea sportului de 

performanţă, organizarea de 
competiții sportive 

10000 100000 

4 Promovarea sportului de 
performanţă, individual 5000 50000 

5 Sportul pentru toţi 5000 15000 
 

6 Sportul pentru persoane cu nevoi 
speciale 5000 10000 

             
 Art.II În cuprinsul art.2, Capitolul I din Anexa nr.1 şi art.2 lit.c), Capitolul 
I din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.21/2019 
pentru aprobarea Ghidurilor privind acordarea de finanţări nerambursabile de la 
bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud, sintagma „Legea nr.215/2001 a administrației 
publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare” se 
înlocuieşte cu sintagma „Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare”. 
 
 Art.III Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 25 voturi 
„pentru”, 4 voturi „împotrivă” și 2 consilieri județeni nu au votat. 
 
  



3 
 

 
Art.IV Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe 

site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 
 

Art.V Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează directorii executivi ai Direcției administrație locală, Direcţiei 
economice şi Direcţiei dezvoltare durabilă din cadrul Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud. 

 
 Art.VI Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul juridic cu: 

- Direcţia administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia dezvoltare durabilă; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
          PREŞEDINTE,                                 Contrasemnează: 
  EMIL RADU MOLDOVAN    p.SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                               DIRECTOR EXECUTIV 

              ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 25                                             
Din 31.03.2020  
C.T.I./B.D.F./P.G./S.O.D./3 ex.  
 


